
  Originale
 

COMUNE DI SANTA MARIA LA CARITA
(Citt Metropolita di Napoli)

 

Determina del SETTORE 3

UTC LL PP n. 25 del 28-08-2024

Classificata nel registro di raccolta cronologica al n. 761 in data 28-08-2024
 

Il Responsabile del SETTORE 3
 

LOREDANA TARALLO
 

Ha adottato la seguente determinazione
 

Oggetto: SERVIZIO DI ASSISTENZA LEGALE E PROCEDURALE NELL'AMBITO DEI
PROCEDIMENTI RELATIVI ALLA PIANIFICAZIONE E ALL'ESPROPRIAZIONE
INCARDINATI NEL III SETTORE "LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA",
MEDIANTE ACCORDO QUADRO DETERMINA DI AFFIDAMENTO

  
  

 

OGGETTO: Servizio di assistenza legale e procedurale nell’ambito dei procedimenti
relativi alla Pianificazione e all’Espropriazione incardinati nel III Settore “Lavori Pubblici e
Urbanistica”, mediante Accordo quadro
                 Determina di Affidamento

 

IL RESPONSABILE DEL III SETTORE

 

PREMESSO

§  che questo Ente ha recentemente avviato e concluso procedure di selezione per personale a
tempo indeterminato da incardinare nelle varie strutture, pur tuttavia il III° Settore Tecnico è
tutt’ora interessato da una forte carenza di personale di ruolo, tale da generare un forte
rallentamento nell’espletamento delle procedure di competenza del Settore;

§   che allo stato, in particolare l’area Pianificazione è priva di personale di ruolo assegnato, a fronte
di una serie di attività che sono state avviate e devono essere concluse tra cui il completamento
delle procedure in essere relative all’Area PIP, oltre alla necessità di avviare le attività
propedeutiche alla redazione del PUC, ad eventuali derivati Piani Urbanistici Attuativi;

§  che, pertanto, a fronte di una notevole mole di lavoro e molteplici servizi e procedimenti, vi è
una conseguente oggettiva difficoltà nel riuscire ad ottemperare ai medesimi nei tempi stabiliti



dalle normative vigenti;

§  che alla luce di quanto rappresentato, si rende necessario dotare l’Ufficio di un supporto/
assistenza di professionalità aggiuntive, nell'ambito dei plurimi adempimenti tecnico-
amministrativi che richiedono una competenza qualificata, specialistica e dedicata in materia di
Pianificazione;

 

RITENUTO

§  

che la fattispecie adeguata al presente affidamento sia quella prevista dall’art. 59 del D.lgs n. 36/
2023 – Accordo Quadro - con un solo operatore economico, in considerazione dell’aleatorietà
delle prestazioni da richiedere al professionista nelle more di individuare le risorse necessarie allo
scopo;

§  che, trattandosi di specifiche attività che impegnano l’Ufficio per lunghi periodi, l’incarico da
affidare dovrà coprire un periodo non inferiore ad anni 3, prorogabili, ove ricorrano le condizioni
per ulteriori mesi 12, agli stessi patti e condizioni;

 

CONSIDERATO

§  che, per gli incarichi professionali oggetto del presente provvedimento, si stima una spesa
massima annuale pari a € 30.000,00 (trentamila/00 euro) escluso IVA ed oneri previdenziali, per
complessivi € 90.000,00 (novantamila/00) nel triennio, decorrente dalla data di pubblicazione del
presente provvedimento di affidamento;

§  che il valore del servizio da affidare al netto dell’IVA è inferiore alla soglia prevista dall’art. 50 co.
1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, e, pertanto, è ammesso l’affidamento diretto;

§  che così operando, questa pubblica amministrazione intende avvalersi di uno strumento di
affidamento previsto per legge per garantire una riduzione dei tempi procedimentali e quindi
anche dei tempi della realizzazione delle attività oggetto di affidamento, posto che anche il
“tempo” nella dinamica dei valori giuridici ha acquisito un valore intrinseco in termini risarcitori;

§  che l’esigenza di un’azione amministrativa efficace ed efficiente transita anche attraverso
l’alleggerimento delle procedure, specie per affidamenti di modico valore con la considerazione
che i principi di adeguatezza, proporzionalità, efficacia ed efficienza impongono di agire senza
aggravare il procedimento se non nei limiti di una preliminare e doverosa verifica circa
l’economicità dell’acquisto e del rispetto del principio della rotazione. Ne consegue che, rispettato
il principio della rotazione, quale attuazione del più ampio principio della non discriminazione e
parità di trattamento, e accertata l’economicità del valore dell’affidamento, il responsabile del
procedimento ex lege non può che, essere pienamente legittimato a procedere all’affidamento in
via diretta;

 

VISTI E RICHIAMATI
Ø il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali” e, in particolare:

-      l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che



assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;
-      l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di
spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
-       gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
-      l’articolo 192, comma 1, del D.L.vo 267/2000 il quale stabilisce che la stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile del
procedimento di spesa indicante:

a)   il fine che con il contratto si intende perseguire;
b)   l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c)   le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

-       l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;
Ø  il decreto legislativo n.36/2023 e, in particolare:

-      l’art. 17 comma 1, il quale testualmente recita: “Prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte…;
-      l’art. 50 comma 1, lettera b), il quale stabilisce, tra l’altro, che per l’acquisizione di servizi e
forniture ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura, per importi inferiori a € 140.000,00, è
consentito l’affidamento diretto, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

 
CONSIDERATO

§  che questa Stazione Appaltante in data 06/02/2024 ha ottenuto la qualificazione ANAC di livello
SF3 che, come previsto dall’art. 5 dell’Allegato II.4 del Codice dei Contratti Pubblici (D.lgs. 36/
2023), consente di procedere direttamente ed autonomamente all’affidamento di servizi e
forniture per importi fino a € 150.000,00;

§  che il Comune di Santa Maria la Carità, in conformità all’art. 25 del D.lgs. 36/2023, è dotata di
una piattaforma di approvvigionamento digitale per svolgere le attività di programmazione,
progettazione, pubblicazione, affidamento ed esecuzione dei contratti pubblici. Tale piattaforma -
“Traspare” -  risulta certificata con esito positivo da AGID ed iscritta nel Registro delle Piattaforme
certificate;

 

PRECISATO

§  che il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di ottenere supporto all’Ufficio
nell’ottica di velocizzare le procedure di Pianificazione Urbanistica e di Espropriazione;

§  che l’oggetto del contratto è l’affidamento di incarico di Supporto legale ed amministrativo al
Responsabile del Settore e/o al Responsabile del Procedimento nell’ambito dei procedimenti di
pianificazione, nonché per le pratiche espropriative;

§  che la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50
comma 1 lettera b) del D.Lgs n. 36/2023 ritenuto il metodo più adeguato rispetto alle
caratteristiche e all’importo della fornitura;

§  che la stipula del contratto è disposta secondo quanto stabilito dall’art. 18, comma 1, del D.Lgs
36/2023;

§  che le clausole ritenute essenziali sono contenute nell’allegato disciplinare di accordo quadro



che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

§  che la presente determinazione non ha rilevanza contabile, in quanto ciascuna attività sarà
affidata con successivo provvedimento discendente, come definito nell’allegato disciplinare,
soggetto al parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria che ne determinerà
l’esecutività, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

 

DATO ATTO che questo Ufficio ha predisposto apposito disciplinare tecnico contente le modalità di
svolgimento e i compensi relativi all’incarico professionale oggetto del presente provvedimento; 

 

RITENUTO necessario ed opportuno procedere all’affidamento dell’incarico professionale per il “Serviz
io di supporto legale ed amministrativo al Responsabile del Settore e/o al Responsabile del
Procedimento nell’ambito dei procedimenti di pianificazione, nonché per le pratiche espropriative al
R.U.P. per i procedimenti relativi all’Area Pianificazione del Settore Lavori Pubblici del Comune di
Santa Maria La Carità” mediante affidamento diretto su piattaforma telematica “Traspare” ad un solo
operatore economico ricorrendone le condizioni di legge;

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 01.02.2024 con il quale la scrivente, arch. Loredana Tarallo, è stata
nominata Responsabile del Settore LL.PP. e Urbanistica;

 

D E T E R M I N A
 

1.         di rendere la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2.        di approvare l’allegato disciplinare tecnico predisposto da questo Ufficio, contenente i
dettagli tecnici, le modalità di espletamento dell’incarico e quelle relative ai compensi spettanti al
professionista;

3.        di stabilire che la spesa massima annuale è pari a € 30.000,00 (trentamila/00 euro) escluso
IVA ed oneri previdenziali, per anni 3 (tre) decorrenti dalla data di pubblicazione del presente atto,
e, pertanto, il valore dell’affidamento risulta pari ad € 90.000,00;

4.        di procedere
all’espletamento della procedura di affidamento sulla piattaforma telematica e-procurement
TRASPARE, in dotazione all’Ente;

5.         di precisare, ai sensi dell’art. 192 del D. lgs 267/2000, che:

-         l’oggetto del contratto riguarda l’affidamento di incarico di Supporto al RUP per i
procedimenti incardinati presso l’Area Pianificazione;

-         Il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di ottenere supporto all’Ufficio
nell’ottica di velocizzare i procedimenti di programmazione, progettazione ed esecuzione;

-         la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50
comma 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023 ritenuto il metodo più adeguato rispetto alle
caratteristiche e all’importo della fornitura;



-         di stabilire che il compenso per l’attività professionale del tecnico incaricato andrà a
valere sulle Risorse del Bilancio Comunale;

6.        di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile di settore;

7.        di dare atto che i dati relativi al presente appalto sono soggetti alla pubblicazione prevista
dall’art. 37, c. 1 (aggiornamento annuale) e dall’art. 23, c. 1 lett b) e comma 2 (aggiornamento
semestrale) del D.Lgs. 33/2013 nelle apposite della pagina “Amministrazione trasparente” del sito
web del Comune di Santa Maria La Carità;

8.        di precisare che gli impegni nei confronti del professionista saranno assunti con successivi e
specifici provvedimenti per i quali sarà acquisita, di volta in volta dal Responsabile dell’Ufficio
Finanziario, l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

9.         di dare atto ai sensi dell’art. 6bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/
2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
responsabile del presente procedimento;

10.   di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio per 15 giorni ai soli fini della generale
conoscenza.

 
 

 



SANTA MARIA LA CARITA’, lì 28-08-2024   
  Il Responsabile del SETTORE 3
  LOREDANA TARALLO

 

Pubblicazione

Copia della presente è stata pubblicata all’albo Pretorio di questo Comune ove resterà per quindici giorni

consecutivi.

Il Messo Comunale

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell’ art. 20 D.lgs. 82/2005 e norme collegate.


